Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2024

Concede título de cidadão mossoroense ao Senhor
Kleber Ahnadlas Azevedo Saldanha.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso II,
alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido título de cidadão mossoroense ao Senhor Kleber Ahnadlas Azevedo Saldanha.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 19 de Novembro de 2024.

_______________________________________
RAÉRIO CABEÇÃO

VEREADOR

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear o Senhor Kleber Ahnadlas Azevedo

Saldanha, nascido em 14 de janeiro de 1987 no município de Currais Novos, em 1993 com 6 anos de

idade veio morar em Mossoró.

Amante da cultura e apaixonado por Mossoró, onde passa enaltece o orgulho de ser

mossoroense, uma vez que, sua paixão pela cidade se deu ainda na infância, criado e crescido no bairro

Alto da Conceição, período que coincidentemente a cidade passava pela ascensão e propagação de

Mossoró como terra da liberdade, da cultura e do pioneirismo feminino.

Para atestar sua vivência e amor a cidade, não só estudou nas escolas: Municipal Francisco de

Assis Batista, Ambulatório José pereira Lima, Hermógenes Nogueira da Costa e Eliseu Viana. Fez cursos

técnico em segurança do trabalho e webdesign no Senac Mossoró. Como também, ainda criança

dançava na quadrilha junina Cestinha de Flores, do bairro Alto da Conceição, onde dançou toda sua

infância.

Alicerçado seu envolvimento com a cultura mossoroense, participou como garoto propaganda

do MCJ 2008; coreografou nos anos de 2007 e 2008 a quadrilha tradicional do Arraiá do Zé Matuto;

Participou como cangaceiro no espetáculo Alto da Liberdade 2008; Coreografou vários grupos de danças

e teatros no Programa Mais Educação na Escola Rotary Clube de Mossoró.

Atualmente, mesmo cursando Farmácia na UNIP- Mossoró, ainda desenvolve a função de

coreógrafo desde 2023 na quadrilha junina infantil Sonho de Amor da Escola Estadual Professora Inalda

Cabral.

Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de Decreto, por

entender que cabe a este Poder promover este ato de reconhecimento.

Mossoró-RN, 19 de Novembro de 2024.

RAÉRIO CABEÇÃO
VEREADOR